Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 18/08/2023

Luiz Otávio Fernandes Coelho

2º VICE PRESIDENTE

Número:  000296/2023

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas às demais formalidades regimentais,
seja concedido a MOÇÃO DE APLAUSO ao Instituto Albert Sabin pelo 5 anos de atuação em
diversas áreas como cultura, esporte e assistência social em Juiz de Fora

O IAS tem o objetivo de coordenar as ações de responsabilidade social, atuando nas áreas
de saúde, educação, esporte, cultura, sustentabilidade, desenvolvimento econômico e social para
gerar experiências transformadoras.

Desde sua criação, em 2018, já executou 55 projetos, desenvolvidos através de uma
equipe própria de colaboradores e especialistas em diversas cidades de Minas Gerais, em São Paulo
- SP e, futuramente, em Brasília - DF e Três Rios - RJ. Hoje, o Instituto atende mais de 3.000 pessoas
por mês em todos os projetos, que visam abrir novas perspectivas para a sociedade, proporcionando
maior apoio, incentivo e inclusão social.

Entre os principais projetos, estão:

Jogada de Mestre - Programa de Ensino de Xadrez Escolar na Rede Pública - tem o intuito
de disseminar a cultura enxadrista para a rede pública de ensino.

Água Viva - Programa para Água, Higiene e Saneamento nas Escolas Públicas - realizado
com a organização internacional Global WaSH, objetiva levar água tratada e saneamento básico para
Monte Verde de Minas, distrito de Juiz de Fora - MG.

O IAS, em parceria com a ENACTUS UFJF, através do Projeto Feirinha, promove o
Programa de Aceleração em Empreendedorismo focado em capacitações práticas para
microempreendedores locais e participação de profissionais de referência no mercado.

LUAR - Luz sobre as Artes - tem como proposta atender às demandas sociais, através das
múltiplas linguagens artísticas, realizadas por articuladores culturais.

Prepara Parto - visa contribuir para a não ocorrência da violência obstétrica e o respeito ao
protagonismo e autonomia da mulher durante o parto.

Cavaco Delas - aulas de cavaquinho atreladas aos exercícios de consciência e

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 129520

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

desenvolvimento corporal para mulheres participantes de coletivos e movimentos sociais.

 Salte Alto - ações voltadas às mulheres vítimas de violência, através da sua inserção no
mercado de trabalho, buscando contribuir para a autonomia financeira.

Voa Literatura - tem como objetivo o estímulo à literatura. Ele é realizado nas escolas
públicas em parceria com a escritora Magda Trece.

Atendimento pediátrico e colonoscopia - são realizados em parceria com o Sabin Ensino,
no qual o IAS visando ampliar a assistência das famílias atendidas em nossos programas e projetos,
bem como por iniciativas de instituições que compõem a rede parceira, realiza o intercâmbio entre a
demanda e a oferta de serviços de saúde. Mensalmente, são realizados a triagem e o
encaminhamento de crianças para consultas pediátricas e adultos para o exame de colonoscopia.

Por todo exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juizforano,
satisfeito com os serviços prestados, agradece, parabeniza e homenageia, o Instituto Albert Sabin
pelos 5 anos de atuação na cultura, esporte e assistência social em Juiz de Fora, fazendo merecer
todas as honrarias.

O Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, pelo excelente
desempenho desses tão importantes trabalhadores, para a nossa cidade e que conste de Ata dos
nossos trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 08 de agosto de 2023.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 129520

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-08-18T11:21:08-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos